

FUNDAÇÃO DO ABC - HOSPITAL ESTADUAL MÁRIO COVAS DE S. ANDRÉ

CNPJ 57.571.275/0006-07

Demonstrações contábeis dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 (Em reais)

Balanco Patrimonial			Demonstração de Superávit (Déficit)				Demonstração do Fluxo de Caixa - (Em Reais)			
Ativo	2018	2017	2018		2017		2018		2017	
Ativo Circulante	15.873.021	2.094.371	Receitas	208.497.329	194.893.804	Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	2018	2017	2018	2017
Disponível e Aplicações	13.684.398	78.627	Receitas de Saúde	203.887.649	192.025.595	Resultado do exercício	8.810.632	3.175.129	8.810.632	3.175.129
Créditos	112.412	292.312	Receitas Financeiras	896.336	930.858	Ajustes ao resultado do exercício	(1.061.852)	(997.116)	(1.061.852)	(997.116)
Estoques	2.076.211	1.723.432	Receitas Não Operacionais	3.713.344	1.937.351	Ajustes patrimoniais	(1.061.852)	(997.116)	(1.061.852)	(997.116)
Ativo Não Circulante	7.760	1.251.121	Despesas / Custos	(199.686.697)	(191.718.674)	Resultado ajustado	7.748.780	2.178.013	7.748.780	2.178.013
Realizável a Longo Prazo	7.760	189.270	Despesas com Materiais	(42.279.567)	(39.869.030)	Variações nos ativos e passivos:	3.885.753	(4.925.544)	3.885.753	(4.925.544)
Imobilizado	-	1.061.852	Prestadores de Serviço	(46.187.913)	(44.929.063)	(Aumento) em créditos a receber	179.900	(233.237)	179.900	(233.237)
Total do Ativo	15.880.781	3.345.492	Despesas com Pessoal	(102.573.029)	(99.899.079)	(Aumento) nos estoques	(352.779)	(70.496)	(352.779)	(70.496)
Passivo	2018	2017	Residência Médica	(1.198.955)	(1.198.955)	(Aumento) em direitos de longo prazo	181.510	(189.270)	181.510	(189.270)
Passivo Circulante	20.696.271	16.819.149	Despesas Acadêmicas	(33.124)	(20.042)	Aumento em obrigações de curto prazo	3.877.122	(4.432.541)	3.877.122	(4.432.541)
Fornecedores	9.205.617	10.708.363	Despesas Financeiras	(9.422)	(18.162)	Disponibilidades líquidas geradas (aplicadas) nas atividades operacionais	11.634.533	(2.747.530)	11.634.533	(2.747.530)
Obrigações com Pessoal	5.775.342	333.558	Despesas Gerais	(5.067.869)	(4.847.603)	Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos	2018	2017	2018	2017
Encargos Sociais	2.647.404	2.692.279	Baixa do Imobilizado	(2.336.818)	(936.741)	Acréscimo do Imobilizado e Diferido por aquisições ou ajuste patrimonial	1.061.852	997.116	1.061.852	997.116
Obrigações Acadêmicas	99.913	99.913	Superávit (Déficit) do Exercício	8.810.632	3.175.129	Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de investimentos	1.061.852	997.116	1.061.852	997.116
Demais Obrigações	2.967.996	2.985.035				Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento	2018	2017	2018	2017
Passivo Não Circulante	2.602.433	1.693.047				Acréscimo em empréstimos e financiamentos de longo prazo	909.387	1.443.047	909.387	1.443.047
Exigível a Longo Prazo	2.602.433	1.693.047				Disponibilidades líquidas geradas nas atividades de financiamentos	909.387	1.443.047	909.387	1.443.047
Patrimônio Constituído	(7.417.923)	(15.166.703)				Aumento/(Diminuição) das Disponibilidades	13.605.771	(307.368)	13.605.771	(307.368)
Patrimônio Social	(16.228.555)	(18.341.832)				Varição do Disponível:				
Superávit/Déficit do Exercício	8.810.632	3.175.129				No início do período	78.627	385.995	78.627	385.995
Total do Passivo	15.880.781	3.345.492				No final do período	13.684.398	78.627	13.684.398	78.627
						Aumento/(Diminuição) do Disponível	13.605.771	(307.368)	13.605.771	(307.368)

As Notas Explicativas integram as Demonstrações Financeiras.

As Notas Explicativas integram as Demonstrações Financeiras.

As Notas Explicativas integram as Demonstrações Financeiras.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

	Patrimônio Social	Reservas Reavaliação Imobilizado	Varição Patrimonial	Resultado do Exercício	Total Acumulado
Saldos em 31 de Dezembro de 2016	(14.346.766)	-	-	(2.997.951)	(17.344.717)
Amortização do Imobilizado	(997.116)	-	-	-	(997.116)
Superávit / (Déficit) do Exercício	-	-	-	3.175.129	3.175.129
Transferência do Resultado	(2.997.951)	-	-	2.997.951	-
Saldos em 31 de Dezembro de 2017	(18.341.832)	-	-	3.175.129	(15.166.703)
Amortização do Imobilizado	(1.061.852)	-	-	-	(1.061.852)
Superávit / (Déficit) do Exercício	-	-	-	8.810.632	8.810.632
Transferência do Resultado	3.175.129	-	-	(3.175.129)	-
Saldos em 31 de Dezembro de 2018	(16.228.555)	-	-	8.810.632	(7.417.923)

As Notas Explicativas integram as Demonstrações Financeiras.

As Notas Explicativas integram as Demonstrações Financeiras.

Contratado X Realizado

	1º Semestre			2º Semestre			Consultas Não Médicas						
	Contratado	Realizado	%	Contratado	Realizado	%							
Internações							Interconsultas	13.758	12.888	(6,32)	13.758	13.317	(3,21)
Clínica Médica	1.560	1.639	5,06	1.560	1.725	10,58	Procedimentos Terapêuticos (sessões)	12.762	16.224	27,13	12.762	14.885	16,64
Pediatria	234	296	26,50	234	220	(5,98)	Total	26.520	29.112	9,77	26.520	28.202	6,34
Psiquiatria	174	135	(22,41)	174	116	(33,33)	SADT Externo						
Total	1.968	2.070	5,18	1.968	2.061	4,73	Diagnóstico por Radiologia	2.040	1.442	(29,31)	2.040	1.422	(30,29)
Saídas Hospitalares em Clínica Cirúrgica							Diagnóstico por Ultra-Sonografia	3.120	2.681	(14,07)	3.120	2.326	(25,45)
Eletivas	3.480	3.277	(5,83)	3.480	3.245	(6,75)	Diagnóstico por Tomografia	1.722	1.570	(8,83)	1.722	1.441	(16,32)
Urgência	720	749	4,03	720	781	8,47	Diagnóstico por Ressonância Magnética	858	904	5,36	858	752	(12,35)
Total	4.200	4.026	(4,14)	4.200	4.026	(4,14)	Diagnóstico por Medicina Nuclear in Vivo	702	835	18,95	702	707	0,71
Hospital - Dia Cirúrgico/Cirurgias Ambulatoriais							Diagnóstico por Endoscopia	1.344	1.500	11,61	1.344	1.477	9,90
Cirurgia Hospital - Dia	486	412	(15,23)	486	428	(11,93)	Diagnóstico por Radiologia Intervencionista	540	929	72,04	540	928	71,85
Cirurgias Ambulatoriais	2.694	3.292	22,20	2.694	3.367	24,98	Métodos Diagnósticos em Especialidades	2.430	2.896	19,18	2.430	2.814	15,80
Total	3.180	3.704	16,48	3.180	3.795	19,34	Total	12.756	12.757	0,01	12.756	11.867	(6,97)
Urgência / Emergência							Tratamentos Clínicos						
Consultas de Urgência	7.800	10.448	33,95	7.800	9.665	23,91	Tratamento em Oncologia - Quimioterapia	3.780	5.347	41,46	3.780	5.641	49,23
Consultas Médicas							Tratamento em Oncologia - Hormonioterapia	240	338	-	240	321	-
Primeiras Consultas Rede	4.608	3.730	(19,05)	4.608	3.974	(13,76)	Total do Grupo Quimioterapia (Quimioterapia e Hormonioterapia)	4.020	5.685	41,42	4.020	5.962	48,31
Interconsultas	6.000	5.947	(0,88)	6.000	5.392	(10,13)	Tratamento em Nefrologia - Sessão Diálise	6.360	6.731	5,83	6.360	5.922	(6,89)
Consultas Subsequentes	45.144	45.799	1,45	45.144	48.650	7,77	Terapias Especializadas - Litotripsia		11			14	
Total	55.752	55.476	(0,50)	55.752	58.016	4,06							

Agrus Agropecuária S.A

CNPJ. Nº. 17.783.175/0001-15

Demonstrações Financeiras dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 - (Em Reais)

Balanco Patrimonial Encerrado em 31 de Dezembro - (Em Reais)			Demonstração do Resultado dos Exercícios - (Em Reais)				Demonstração do Fluxo de Caixa - (Em Reais)				
Ativo	2018	2017	2018		2017		2018		2017		
Circulante	10.055.880	1.000	(Despesas) / Receitas operacionais	(414.477)	(108.746)	Fluxo de caixa das atividades operacionais	2018	2017	2018	2017	
Caixa, bancos e equivalentes (aplicações financeiras)	7.250.815	1.000	Resultado da equivalência patrimonial	8.968	(108.746)	Prejuízo do exercício	(184.906)	(108.746)	(184.906)	(108.746)	
Impostos a recuperar	865.278	-	Despesas administrativas e gerais	(423.445)	-	Prejuízo antes do resultado financeiro	(414.477)	(108.746)	-	108.746	
Adiantamentos diversos	257.730	-	Prejuízo antes do resultado financeiro	(414.477)	(108.746)	Receitas Financeiras Líquidas	229.571	-	-	108.746	
Operações com pessoas ligadas	1.682.057	-	Prejuízo antes do IR e da CSLL	(184.906)	(108.746)	Prejuízo do exercício	(184.906)	(108.746)	-	-	
Não Circulante	8.018.608	9.255.778	Prejuízo por ação	(0,01)	(0,01)	Aumento nos ativos operacionais					
Investimentos	-	9.255.778				Impostos recuperar	(865.278)	-	-	-	
Imobilizado	8.018.608	-				Adiantamentos diversos	(257.730)	-	-	-	
Total do ativo	18.074.488	9.256.778				Aumento nos passivos operacionais					
Passivo	2018	2017	Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - (Em Reais)				Obrigações tributárias	40.079	-	-	-
Circulante	43.279	-	Histórico	Capital	Prejuízos acumulados	Total	Operações com pessoas ligadas	36.517	-	-	-
Obrigações tributárias	40.079	-	Saldo em 31.12.16	10.700.285	(1.334.761)	9.365.524	Outras contas a pagar	3.200	-	-	-
Outras contas a pagar	3.200	-	Prejuízo do exercício	-	(108.746)	(108.746)	Fluxo de caixa das atividades de investimentos				
Não circulante	36.517	-	Saldo em 31.12.17	10.700.285	(1.443.507)	9.256.778	Recebimento de dividendos	-	-	95.276	-
Operações com pessoas ligadas	36.517	-	Incorporação de controlada	8.922.820	-	8.922.820	Baixa de investimentos - Incorporação	9.255.778	-	-	-
Patrimônio líquido	17.994.692	9.256.778	Prejuízo do exercício	-	(184.906)	(184.906)	Imobilizado - Incorporação	(8.018.608)	-	-	-
Capital	19.623.105	10.700.285	Saldo em 31.12.18	19.623.105	(1.628.413)	17.994.692	Operações com pessoas ligadas	(1.682.057)	-	-	-
Prejuízos acumulados	(1.628.413)	(1.443.507)					Caixa líquido gerado nas atividades de investimentos	(444.887)	95.276		
Total do passivo	18.074.488	9.256.778					Fluxo de caixa das atividades de financiamentos				
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras							Pagamento de dividendos	-	(95.276)		
1. Contexto Operacional: A principal atividade da Agrus Agropecuária S/A, nova denominação da Agrus Participações S.A, é a criação de bovinos para corte. 2. Apresentação das Demonstrações Financeiras: Foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com a Lei 6404/76 e com as alterações promovidas pelas Leis nº 11638/07 e nº 11941/09, aplicáveis no encerramento do exercício. 3. Resumo das Principais Práticas Contábeis: 3.1) Caixa e equivalente de caixa - o saldo de caixa, bancos e aplicações financeiras			estão apresentados a valor de realização (mercado) que equivale a seu valor contábil; 3.2) Investimentos - devido a incorporação ocorrida em 31/07/2018, foi baixada a participação que a Agrus Agropecuária S/A tinha na Agropecuária Agrovalente S/A. 3.3) Capital Social - Após a incorporação da Agropecuária Agrovalente S.A, o capital social da empresa foi aumentado para R\$19.623.104,63, representado por 10.700.285 ações ordinárias e 8.922.819 ações preferenciais, sem valor nominal, totalmente integralizado.				Contador: Nitelson Ferreira da Silva - CRC 1SP 159.636/O-1				
Diretoria: Caetano Alberto Pessina;			Diretoria: José Carlos O'Farrill Vannini Hausknecht								

Fundação Rádio Educacional de Votuporanga

CNPJ (MF) 53.220.208/0001-82

Demonstrações Financeiras em 31/12/2018 e 2017 (Valores expressos em reais - R\$)

Balanco Patrimonial			Demonstração do Resultado				Demonstração do Fluxo de Caixa			
Ativo	2018	2017	2018		2017		2018		2017	
Circulante	517.855	421.302	(+) Receitas operacionais sem restrição	1.490.922	1.289.504	(+) Receitas Financeiras	18.055	24.055	18.055	24.055
Caixa e equivalentes de caixa	474.835									